PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS REFERENTE AO 1º 

TRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023 

I – PROCESSOS RECEBIDOS NO TRIMESTRE: 
Foram recebidos no 1º Trimestre de 2023, para o exame do Ministério Público de Contas, 3.399 (três mil, trezentos 
e noventa e nove) processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª Câmara.   

Obs: A 3ª Procuradoria fez a seguinte retificação no relatório referente ao mês de março “No mês de novembro/2022, o estoque de processos correto é 60 
e não 59, diferença a menor que perdurou no mês seguinte.

[...]

(e não 79)”, razão pela qual foram efetuados os devidos ajustes neste Relatório. 

II – EXAME DOS PROCESSOS NO TRIMESTRE, POR PROCURADORIA: 
Foram distribuídos pela Diretoria do Ministério Público em janeiro, fevereiro e março do ano de 2023 um total de 
2.108 (dois mil, cento e oito) processos. 

Dos processos que tramitaram pelo MPC/AM no 1º Trimestre do ano de 2023, 1.715 (mil, setecentos e quinze) 
resultaram em emissão de Parecer Ministerial. 

Dos processos que tramitaram pelo MPC/AM no 1º Trimestre do ano de 2023, 385 (trezentos e oitenta e cinco) 
resultaram em emissão de outras manifestações ministeriais e 741 (setecentos e quarenta e um) estão pendentes 
de manifestação. 

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em 12 de abril de 2023. 

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DAS ATIVIDADES MÊS DE MARÇO DE 2023 

I - PROCESSOS RECEBIDOS NO MÊS:  

Foram recebidos, no mês de março do ano de 2023, para exame do Ministério Público de Contas do Estado do 
Amazonas, 1.371 (mil trezentos e setenta e um), processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª 
Câmaras. 

II – MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS NO MÊS, POR PROCURADORIA:  

Obs: A 3ª Procuradoria fez a seguinte retificação “No mês de novembro/2022, o estoque de processos correto é 60 
e não 59, diferença a menor que perdurou no mês seguinte.